

平成19年12月期 第3四半期財務・業績の概況



平成19年11月8日

上場会社名 株式会社 ハマイ 上場取引所 J Q
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)浜井 三郎
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)入江 万峯 TEL (03) 3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第3四半期の連結業績 (平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第3四半期	6,683	△6.4	428	△42.1	523	△35.9	357	△26.8
18年12月期第3四半期	7,139	14.2	740	△6.0	816	△4.3	487	△6.0
18年12月期	9,692		838		942		552	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第3四半期	49	02	—	—
18年12月期第3四半期	66	91	—	—
18年12月期	75	90	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19年12月期第3四半期	14,889		10,156		68.0	1,389	58	
18年12月期第3四半期	16,736		10,050		59.8	1,379	58	
18年12月期	17,167		10,192		59.1	1,394	04	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
18年12月期	10	00	15	00	25	00
19年12月期(実績)	10	00	—	—	23	00
19年12月期(予想)	—	—	13	00	—	—

(注) 18年12月期期末配当金の内訳は、普通配当13.00円、記念配当2.00円であります。

3. 平成19年12月期の連結業績予想 (平成19年1月1日～平成19年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	8,346	△13.9	773	△7.8	810	△14.0	501	△9.2	68	79

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、状況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国の経済は、米国金融市場の混乱や原油価格高騰等の不安材料がある一方で、国内では好調な企業業績を背景にした設備増加により堅調な回復基調で推移いたしました。

当社の関連する業界におきましては、下半期においても素材価格の高騰が継続し、原価を押し上げる要因となっております。

このような中、当社の主力製品であるLPG容器用バルブ部門は、規制緩和による取替需要減少と価格転嫁が充分に行き届かず大幅な売上減となりました。

その結果、売上高は66億8千3百万円、前年同期比4億5千5百万円（6.4%）の減収となりました。

一方収益面におきましても、原価率の上昇から、営業利益4億2千8百万円、前年同期比3億1千1百万円（42.1%）の減益、経常利益5億2千3百万円、前年同期比2億9千3百万円（35.9%）の減益、四半期純利益におきましても、3億5千7百万円、前年同期比1億3千万円（26.8%）の減益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

流動資産は、前連結会計年度末に比べ21億1千4百万円減少し、64億4千4百万円（前年同期比24.6%減）となりました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少、及び長期借入金の一部繰上返済により、現金及び預金が減少したことによるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ1億6千2百万円減少し、84億4千5百万円（前年同期比3.2%増）となりました。これは主に、投資有価証券の時価評価における含み益の減少によるものです。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ11億7千1百万円減少し、24億7千7百万円（前年同期比24.0%減）となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の減少によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ10億7千万円減少し、22億5千6百万円（前年同期比34.1%減）となりました。これは主に、長期借入金の一部繰上返済したことによるものです。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ3千6百万円減少し、101億5千6百万円（前年同期比1.0%増）となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金の減少によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、平成19年8月23日の連結中間決算短信発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

引当金の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（有形固定資産の減価償却の方法）

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税に基づく方法に変更しております。なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減 金額	(参考) 平成18年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)		金額	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	2,830,847		1,648,203		△1,182,644	3,020,275	
2 受取手形及び売掛金	3,078,560		2,776,848		△301,712	3,192,724	
3 有価証券	870,823		397,593		△473,230	660,980	
4 たな卸資産	1,459,984		1,448,613		△11,371	1,449,394	
5 その他	311,184		173,210		△137,974	236,054	
流動資産合計	8,551,399	51.1	6,444,468	43.3	△2,106,931	8,559,430	49.9
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物及び構築物	2,371,074		2,308,386		△62,688	2,366,137	
2 機械装置及び 運搬具	1,177,752		1,140,753		△36,999	1,260,101	
3 土地	310,937		307,747		△3,190	310,937	
4 その他	103,209		87,756		△15,453	94,069	
有形固定資産合計	3,962,974	23.7	3,844,643	25.8	△118,331	4,031,245	23.5
(2) 無形固定資産	76,248	0.5	63,034	0.4	△13,214	72,705	0.4
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	4,031,757		4,262,933		231,176	4,392,306	
2 長期貸付金	35,066		24,567		△10,499	35,063	
3 その他	78,934		250,268		171,334	76,950	
投資その他の 資産合計	4,145,758	24.8	4,537,768	30.5	392,010	4,504,319	26.2
固定資産合計	8,184,981	48.9	8,445,446	56.7	260,465	8,608,271	50.1
資産合計	16,736,381	100.0	14,889,914	100.0	△1,846,467	17,167,700	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(株)ハマイ(6497) 平成19年12月期 第3四半期 財務・業績の概況

(単位：千円)

区分	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)		増 減	(参考) 平成18年12月期末	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	金額	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	2,719,940		1,981,148		△ 738,792	2,695,671	
2 1年以内返済予定 長期借入金	63,296		153,184		89,888	189,888	
3 賞与引当金	40,000		35,000		△5,000	41,531	
4 その他	437,515		307,863		△129,652	721,136	
流動負債合計	3,260,752	19.4	2,477,197	16.6	△783,555	3,648,227	21.2
II 固定負債							
1 長期借入金	2,468,549		1,302,068		△ 1,166,481	2,341,957	
2 退職給付引当金	278,211		275,180		△ 3,031	274,922	
3 役員退職慰労引当金	167,521		168,307		786	193,382	
4 その他	510,459		510,847		388	516,770	
固定負債合計	3,424,740	20.5	2,256,403	15.2	△ 1,168,337	3,327,031	19.4
負債合計	6,685,493	39.9	4,733,600	31.8	△1,951,893	6,975,258	40.6
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	395,307	2.4	395,307	2.7	—	395,307	2.3
2 資本剰余金	648,247	3.9	648,247	4.4	—	648,247	3.8
3 利益剰余金	8,703,742	52.0	8,943,920	60.1	240,178	8,769,139	51.1
4 自己株式	△164,429	△1.0	△167,102	△1.1	△2,673	△166,566	△1.0
株主資本合計	9,582,867	57.3	9,820,372	66.0	237,505	9,646,127	56.2
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	427,723	2.6	288,210	1.9	△ 139,513	506,549	3.0
2 為替換算調整勘定	1,693	0.0	11,371	0.1	9,678	727	0.0
評価・換算差額等 合計	429,417	2.6	299,581	2.0	△ 129,836	507,277	3.0
III 少数株主持分	38,603	0.2	36,360	0.2	△ 2,243	39,036	0.2
純資産合計	10,050,888	60.1	10,156,314	68.2	105,426	10,192,441	59.4
負債純資産合計	16,736,381	100.0	14,889,914	100.0	△ 1,846,467	17,167,700	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)		当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)		増 減 金額	(参 考) 平成18年12月期	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
I 売上高	7,139,880	100.0	6,683,972	100.0	△ 455,908	9,692,230	100.0
1 製品商品売上高	6,776,651		6,317,964		△ 458,687	9,206,972	
2 不動産賃貸収入	363,229		366,007		2,778	485,257	
II 売上原価	5,629,044	78.8	5,496,896	82.2	△132,148	7,800,155	80.5
1 製品商品売上原価	5,502,063		5,370,910		△131,153	7,639,049	
2 不動産賃貸原価	126,980		125,985		△ 995	161,105	
売上総利益	1,510,836	21.2	1,187,076	17.8	△323,760	1,892,074	19.5
III 販売費及び一般管理費	770,238	10.8	758,425	11.3	△11,813	1,053,851	10.9
営業利益	740,597	10.4	428,650	6.4	△311,947	838,222	8.6
IV 営業外収益	108,292	1.5	143,566	2.1	35,274	144,675	1.5
1 受取利息及び配当金	88,152		114,959		26,807	117,264	
2 その他	20,139		28,606		8,467	27,408	
V 営業外費用	32,411	0.5	48,855	0.7	16,444	40,506	0.4
1 支払利息	237		16,197		15,960	560	
2 売上割引料	7,994		6,566		△ 1,428	10,568	
3 その他	24,178		26,092		1,914	29,376	
経常利益	816,478	11.4	523,361	7.8	△293,117	942,390	9.7
VI 特別利益	99,006	1.4	124,777	1.9	25,771	113,523	1.2
1 貸倒引当金戻入額	9,622		3,839		△ 5,783	10,147	
2 固定資産売却益	40		—		△40	40	
3 投資有価証券売却益	71,488		119,669		48,181	83,261	
4 その他	17,855		1,268		△ 16,587	20,074	
VII 特別損失	86,978	1.2	43,379	0.6	△ 43,599	113,688	1.2
1 固定資産売却損	571		760		189	675	
2 固定資産除却損	18,050		4,611		△ 13,439	18,196	
3 その他	68,356		38,008		△ 30,348	94,815	
税金等調整前 四半期(当期)純利益	828,506	11.6	604,759	9.0	△223,747	942,225	9.7
税金費用	338,431	4.7	248,789	3.7	△89,642	386,538	4.0
少数株主利益(損失)	2,474	0.0	△1,042	△0.0	△3,516	2,690	0.0
四半期(当期)純利益	487,600	6.8	357,012	5.3	△130,588	552,996	5.7

(注) 記載金額は千円未満を切捨て表示しております。